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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 107, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 

Spørgsmål 107 

Hvornår forventer ministeren en afklaring på fremtiden for åben dør-ordningen, 

hvis opbremsning kaldes »ekstremt bekymrende« af Rådet for Grøn Omstilling? 

Der henvises til kronik »Rådet for Grøn Omstilling: Brat opbremsning af åben 

dørordningen er et granatchok i grønt innovationskapløb« fra altinget.dk, den 

15. februar 2023. 

 

Svar: 

Energistyrelsen stillede den 1. februar 2023 sagsbehandlingen af 33 åben dør-

projekter i bero indtil nærmere afklaring af EU-retlige spørgsmål. Siden da har 

myndighederne arbejdet på højtryk med grundige juridiske vurderinger af de 

mange ansøgninger og tilladelser for at tilvejebringe klarhed for projektudvik-

lerne hurtigst muligt. Afklaring sker i samarbejde med relevante ministerier og i 

løbende dialog med EU-Kommissionen. 

 

Den 3. marts kunne Energistyrelsen i første omgang meddele, at etableringstil-

ladelserne, udstedt af Energistyrelsen i efteråret 2022, til Aflandshage Havvind-

møllepark og Frederikshavn Havvindmøllepark ikke er i strid med EU-retten. Det 

skyldes, at forundersøgelsestilladelserne (den eksklusive rettighed) til disse pro-

jekter er givet inden, der kan anses at have været en ændring i markedet, og 

dermed inden havbunden potentielt repræsenterede en værdi.  

 

Den [20. marts 2023] kunne Energistyrelsen yderligere meddele, at de fire pro-

jekter, der alle har modtaget forundersøgelsestilladelse i perioden 2014-2019 til-

lige kan køre videre. Det er dermed vurderingen, at disse projekter ikke har 

modtaget ulovlig statsstøtte eller vil modtage ulovlig statsstøtte i forbindelse 

med en efterfølgende tildeling af en evt. etablerings- og produktionstilladelse.  

Der er tale om havvindmølleparkerne Lillebælt Syd, Nordre Flint, Jammerland-

bugt og Omø Syd. 
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Energistyrelsen vil hurtigst muligt vurdere de øvrige projekter under åben dør-

ordningen, og myndighederne vil løbende kommunikere til aktørerne om den vi-

dere proces for de enkelte sager. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


